

中直股份 (600038)

2024 年中报点评：中直股份业务高效整合，业绩有望复苏

买入 (维持)

2024 年 08 月 30 日

证券分析师 苏立赞

执业证书：S0600521110001

sulz@dwzq.com.cn

证券分析师 许牧

执业证书：S0600523060002

xumu@dwzq.com.cn

研究助理 高正泰

执业证书：S0600123060018

gaozht@dwzq.com.cn

盈利预测与估值	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
营业总收入 (百万元)	19473	23330	30749	36329	42549
同比	(10.63)	19.81	31.80	18.15	17.12
归母净利润 (百万元)	387.94	442.69	718.18	880.20	1,076.32
同比	(57.52)	14.11	62.23	22.56	22.28
EPS-最新摊薄 (元/股)	0.47	0.54	0.88	1.07	1.31
P/E (现价&最新摊薄)	79.30	69.49	42.83	34.95	28.58

事件：公司发布 2024 年中报，2024 年上半年实现营收 81.74 亿元，同比下降 31.69%，实现归母净利润 2.98 亿元，同比下降 9.18%。

投资要点

- 行业周期波动，公司业绩有所下降。**2024 年上半年实现营收 81.74 亿元，同比下降 31.69%，实现归母净利润 2.98 亿元，同比下降 9.18%。主要系航空产品交付量同比下降所致。公司 2024 年上半年研发费用为 1.78 亿元，自筹研发项目稳步推行。销售费用为 0.95 亿元，同比增长 28.81%，公司销售规模增大，加大市场开拓力度。经营活动产生的现金流量净额减少，主要系公司采购支付的现金同比减少所致。公司正在集中备产，下半年整机产品有望集中交付，公司业绩有望实现复苏。
- 收购昌飞集团和哈飞集团，高效整合直升机业务。**2024 年公司发行股份购买资产已完成股权交割，昌飞集团及哈飞集团已成为公司的全资子公司，公司合并范围变化，主营业务拓宽，规模扩大。2024 年 7 月 17 日，公司收到募集资金 29.67 亿元，7 月 25 日，募集资金新增的 0.88 亿股股份完成登记手续，公司股份总数变为 8.2 亿股，公司将使用募集资金进行新型直升机与无人机研发能力建设项目、直升机生产能力提升项目和补充流动资金或偿还债务等五个项目。
- 稳步推进科研工作，持续开拓应急救援领域市场。**中直股份作为我国直升机产业的专业化上市公司，是全面支撑低空经济发展的航空高科技核心骨干企业。公司与中国航空研究院、中航科工签署协议，联合研发高速电动垂直起降飞行器(H-eVTOL)，AC332 直升机 2 月底完成 AEG 评审启动会，002 架机已于 3 月 23 日转场建三江开展平原试飞工作，6 月末地转至六盘水机场开展次高原试飞。公司持续开拓森林消防、搜索救援、医疗救护、警用执法等重点应急救援领域市场，AC311A 直升机参加拉萨“应急使命 2024 西藏”实战演练，与南昌大学第一附属医院签署 1 架 AC311A 直升机购销合同，与山西航产集团持续对接直升机产业合作项目，完成 10 架 AC311A 直升机采购合同和产业合作框架协议签订。
- 盈利预测与投资评级：**公司业绩符合预期，考虑到公司是国内军民用直升机领域龙头企业，基于十四五期间航空产业高景气，以及未来低空经济带来的增长空间，我们上调先前的盈利预测，预计公司 2024-2026 年归母净利润为 7.18/8.80/10.76 亿元，前值 5.04/6.06/7.18 亿元；对应 PE 分别为 43/35/29 倍，维持“买入”评级。
- 风险提示：**1) 产品质量与安全生产风险；2) 原材料短缺及价格波动风险；3) 订单及产品结构性调整风险。

股价走势



市场数据

收盘价(元)	37.52
一年最低/最高价	30.24/46.10
市净率(倍)	2.11
流通 A 股市值(百万元)	22,117.17
总市值(百万元)	30,762.39

基础数据

每股净资产(元,LF)	17.81
资产负债率(% ,LF)	71.80
总股本(百万股)	819.89
流通 A 股(百万股)	589.48

相关研究

《中直股份(600038): 2023 年年报点评：低空经济政策加持，产品交付量提升业绩转好》

2024-03-17

《中直股份(600038): 2023 年中报点评：产品交付量提升致业绩转好，重大资产重组促高质量发展》

2023-08-23

中直股份三大财务预测表

资产负债表 (百万元)					利润表 (百万元)				
	2023A	2024E	2025E	2026E		2023A	2024E	2025E	2026E
流动资产	24,367	46,891	40,039	58,166	营业总收入	23,330	30,749	36,329	42,549
货币资金及交易性金融资产	3,223	8,759	9,523	7,781	营业成本(含金融类)	20,966	27,576	32,500	37,975
经营性应收款项	6,571	11,037	10,168	14,498	税金及附加	70	64	93	99
存货	12,919	24,156	17,516	32,358	销售费用	239	314	407	455
合同资产	1,081	2,371	2,242	2,954	管理费用	934	1,230	1,453	1,808
其他流动资产	574	568	589	576	研发费用	754	902	1,120	1,280
非流动资产	3,428	3,482	3,580	3,723	财务费用	2	(1)	(69)	(77)
长期股权投资	31	34	36	38	加:其他收益	41	58	66	79
固定资产及使用权资产	2,015	2,072	2,166	2,296	投资净收益	(4)	(8)	(7)	(10)
在建工程	88	88	97	114	公允价值变动	0	0	0	0
无形资产	511	511	511	511	减值损失	(51)	0	0	0
商誉	0	0	0	0	资产处置收益	1	0	1	1
长期待摊费用	134	134	134	134	营业利润	350	716	885	1,079
其他非流动资产	649	643	636	629	营业外净收支	1	2	1	1
资产总计	27,795	50,374	43,619	61,889	利润总额	351	718	886	1,080
流动负债	15,555	29,369	21,734	38,928	减:所得税	4	0	6	3
短期借款及一年内到期的非流动负债	746	953	947	1,047	净利润	347	718	880	1,076
经营性应付款项	12,279	25,083	16,906	33,350	减:少数股东损益	(96)	0	0	0
合同负债	1,429	1,849	2,197	2,557	归属母公司净利润	443	718	880	1,076
其他流动负债	1,101	1,484	1,684	1,973	每股收益-最新股本摊薄(元)	0.54	0.88	1.07	1.31
非流动负债	2,024	2,024	2,024	2,024	EBIT	352	722	822	1,011
长期借款	1,076	1,076	1,076	1,076	EBITDA	645	1,078	1,197	1,475
应付债券	0	0	0	0	毛利率(%)	10.13	10.32	10.54	10.75
租赁负债	147	147	147	147	归母净利率(%)	1.90	2.34	2.42	2.53
其他非流动负债	801	801	801	801	收入增长率(%)	19.81	31.80	18.15	17.12
负债合计	17,579	31,392	23,757	40,951	归母净利润增长率(%)	14.11	62.23	22.56	22.28
归属母公司股东权益	10,007	18,771	19,652	20,728					
少数股东权益	210	210	210	210					
所有者权益合计	10,217	18,981	19,862	20,938					
负债和股东权益	27,795	50,374	43,619	61,889					

现金流量表 (百万元)					重要财务与估值指标				
	2023A	2024E	2025E	2026E		2023A	2024E	2025E	2026E
经营活动现金流	717	(2,260)	1,293	(1,180)	每股净资产(元)	16.98	22.89	23.97	25.28
投资活动现金流	(159)	(416)	(479)	(615)	最新发行在外股份(百万股)	820	820	820	820
筹资活动现金流	604	8,212	(51)	53	ROIC(%)	2.94	4.33	3.78	4.45
现金净增加额	1,162	5,537	764	(1,742)	ROE-摊薄(%)	4.42	3.83	4.48	5.19
折旧和摊销	293	356	375	464	资产负债率(%)	63.24	62.32	54.47	66.17
资本开支	(197)	(391)	(456)	(589)	P/E (现价&最新股本摊薄)	69.49	42.83	34.95	28.58
营运资本变动	(32)	(3,380)	(12)	(2,776)	P/B (现价)	2.21	1.64	1.57	1.48

数据来源:Wind,东吴证券研究所,全文如无特殊注明,相关数据的货币单位均为人民币,预测均为东吴证券研究所预测。

免责声明

东吴证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

本研究报告仅供东吴证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，本公司及作者不对任何人因使用本报告中的内容所导致的任何后果负任何责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

在法律许可的情况下，东吴证券及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。

市场有风险，投资需谨慎。本报告是基于本公司分析师认为可靠且已公开的信息，本公司力求但不保证这些信息的准确性和完整性，也不保证文中观点或陈述不会发生任何变更，在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。

本报告的版权归本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。经授权刊载、转发本报告或者摘要的，应当注明出处为东吴证券研究所，并注明本报告发布人和发布日期，提示使用本报告的风险，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。未经授权或未按要求刊载、转发本报告的，应当承担相应的法律责任。本公司将保留向其追究法律责任的权利。

东吴证券投资评级标准

投资评级基于分析师对报告发布日后 6 至 12 个月内行业或公司回报潜力相对基准表现的预期（A 股市场基准为沪深 300 指数，香港市场基准为恒生指数，美国市场基准为标普 500 指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的），北交所基准指数为北证 50 指数），具体如下：

公司投资评级：

买入：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准在 15% 以上；

增持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 5% 与 15% 之间；

中性：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 -5% 与 5% 之间；

减持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 -15% 与 -5% 之间；

卖出：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准在 -15% 以下。

行业投资评级：

增持：预期未来 6 个月内，行业指数相对强于基准 5% 以上；

中性：预期未来 6 个月内，行业指数相对基准 -5% 与 5%；

减持：预期未来 6 个月内，行业指数相对弱于基准 5% 以上。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议。投资者买入或者卖出证券的决定应当充分考虑自身特定状况，如具体投资目的、财务状况以及特定需求等，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素。

东吴证券研究所
苏州工业园区星阳街 5 号

邮政编码：215021

传真：（0512）62938527

公司网址：<http://www.dwzq.com.cn>